
25

Kindermann (1743–1801), vrchní zemský školdozorce. Hlavním úkolem komise bylo 
zřízení normální školy. Ta byla otevřena již 15. listopadu 1775 v Praze na Malé Straně. 
Komise měla k dispozici školní fond, do kterého byl převeden majetek zrušeného je-
zuitského řádu.37 Zemské gubernium jmenovalo ředitele, učitele, katechety a pomoc-
níky hlavních škol i okresní školní dozorce na návrhy konzistoří. Návrhy předkládalo 
zemské gubernium k posouzení ještě i zemské školní komisi.38

• • •

Ferdinand Kindermann (1743–1801) 
Ferdinand Kindermann, pedagog, katolický kněz a později litoměřický biskup, 

se narodil v Království u Šluknova v rodině obchodníka s plátnem. Rodina byla hlu-
boce duchovně založena. Dva starší bra-
tři se stali řeholníky, jeden cisterciákem, 
druhý benediktinem. Ferdinand měl po-
kračovat v otcově živnosti. Díky přímlu-
vě šluknovských duchovních byl ale 
nakonec přijat jako choralista do augusti- 
niánského kláštera v  Zaháni. V  Zaháni 
vystudoval gymnázium. Po  jeho dokon-
čení se rozhodl pro duchovní dráhu, 
odešel proto do  Prahy studovat filozofii 
a poté teologii. Vysvěcen na kněze byl dne  
3. března 1765. 

Jelikož měl zájem o vědeckou práci, 
využil pozvání hraběte Jana Nepomuka 
Josefa Buquoye (1741–1803), aby se mohl 
vedle práce vychovatele nadále vzdělávat. 
V  roce 1766 získal doktorát ze spekula-
tivní dogmatiky a nakonec dosáhl titulu 
doktora teologie. V září 1771 se stal děka-
nem v Kaplici, na panství Buquoyů. Hra-
bě Buquoy mu poskytl zvláštní stipendi-
um na studijní cestu do Německa, zvláště 
Zaháně. Během své cesty se Kindermann 
seznámil s reformátorským dílem zaháň-
ského probošta Felbigera a po návratu se rozhodl zřídit v Kaplici nový typ školy. Škola 
měla úspěch a Kindermann své zkušenosti již v roce 1772 zveřejnil knižně. 

Obr. 13: Ferdinand Kindermann, školský refor-
mátor a nejvyšší školský dozorce v Čechách

———
37) Jezuitský řád byl zrušen v roce 1773.
38) Šafránek, Vývoj, s. 5.




